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EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisansüstü Seminer Özetleri, 09 Haziran 2022 

Yabancı Ot Ekstraktlarının Nematod Mücadelesinde Kullanım Olanakları 

 

Possibilities of Using Weed Extracts in Nematode Control 

 

Zir. Müh. Mehmet Emin KURTER      Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

mehmeteminkurter@gmail.com 

 

Yabancı otlar, bitki paraziti nematodlar için kültür bitkisi yokluğunda alternatif konukçulardır. 

Nematod popülasyonlarını koruma yetenekleriyle uzun süredir tanınmaktadır. Yabancı otlar, 

kültür bitkilerinin verimini etkileyen tarımsal üretimin önemli zararlılarından biridir. Tarımsal 

üretim sistemlerindeki yabancı ot-nematod etkileşimleri, alternatif konukçular olarak yabancı 

otların basit işlevinden daha karmaşık olabilmektedir. Alternatif konukçu olarak hizmet etmenin 

yanı sıra, belirli yabancı otlar, nematodları pestisitlerden ve çevreden koruyabilmekte, 

allelokimyasallar yardımıyla nematodları baskı altına alınabilmekte, gelecekteki nematod 

potansiyelindeki değişikliklere katkıda bulunabilmektedir. Bazı geniş spektrumlu nematisitlerin 

kullanımı, yüksek maliyet ve artan çevresel kaygılar, nematod kontrolü için kullanılan nematisit 

miktarında bir kısıtlama gerektirmiştir. Birçok üründe nematod mücadelesi için entegre zararlı 

yönetimini (IPM) bir zorunluluk haline getirmiştir. Yabancı otlardan elde edilen ekstraktların 

nematod mücadelesinde kullanımı sentetik nematisitlere alternatif, potansiyel olarak çevre dostu 

ve düşük maliyetli olabileceği düşünülmektedir. Bu çalışmada nematisidal potansiyele sahip 

olabileceği düşünülen yabancı ot ekstraktları ile ilgili  dünyada ve ülkemizde yapılmış çalışmalar 

hakkında bilgi verilmiştir. 

 

  

 

 

Anahtar kelimeler: Bitki özleri, Yabancı ot - nematod ilişkileri, Allelopati 

Keywords: Plant extracts, Weed - nematode relationships, Allelopathy 
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Türkiye’de Süs Bitkisi Üretim Alanlarında Zararlı Olan Bitki Parazit Nematodlar ve Bunların 

Mücadelesine Yönelik Yapılmış Olan Çalışmalar 

 

Plant Parasitic Nematodes Harmful in Ornamental Plant Production Areas in Turkey and 

Studies on Their Control 

 

 

 

Zir. Müh. Ayten ÖZAY            Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

aytn.ozay@gmail.com 

Süs bitkileri; estetik, fonksiyonel ve ekonomik amaçlarla yetiştirilen dekoratif bitkiler olarak 

tanımlandığı gibi, gonca, çiçek, meyve, yaprak, dal veya formları ile görsel etkinlik sergileyen 

veya bu özellikleri ile ön plana çıkan bitkiler olarak da tanımlanmaktadır. Türkiye, süs bitkileri 

açısından oldukça zengin bir çeşitliliğe sahiptir. Süs bitkisi üretimi yapılan açık alanlar ve 

seraların birçoğunda, bitki parazit nematodlar önemli zararlar oluşturmaktadır. Özellikle tohum, 

yumru, soğan, fide gibi üretim materyalleri ile taşınabilen bazı karantinaya tabi nematodlar; tek 

ve çok yıllık süs bitkileri açısından sorun oluşturmaktadır. Ülkemizde süs bitkilerinde zararlı 

olan bitki paraziti nematod türleriyle ilgili çalışmalar diğer kültür bitkilerindeki nematolojik 

çalışmalara göre daha sınırlı alanlarda yürütülmüştür. Yapılmış olan çalışmalar daha çok süs 

bitkisi üretiminin önem kazandığı Marmara, Ege ve Akdeniz bölgelerini kapsamaktadır. Tespit 

edilen nematod türleri arasında ülkemiz iç ve dış karantina yönetmeliğindeki bazı türlerin de 

bulunması nedeniyle, süs bitkisi yetiştiriciliğinde özellikle tohum, yumru, soğan ve fide gibi 

üretim materyallerinin sertifikalı olması ve karantina önlemlerinin alınması gerekmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anahtar kelimeler: Süs bitkileri, Bitki parazit nematodlar, Karantina 

Keywords: Ornamental plants, Plant parasitic nematodes, Quarantine 
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EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisansüstü Seminer Özetleri, 09 Haziran 2022 

Buğdayda Puccinia striiformis West f.sp.tritici Eriks.'nin Neden Olduğu Sarı Pas Hastalığı 

Wheat Yellow Rust Disease Caused by Puccinia striiformis f.sp. tritici Ericks. 

Zir. Yük. Müh. Güliz TEPEDELEN AĞANER   Prof. Dr. Figen YILDIZ 

glztpdln@hotmail.com 

 

Tahıllar içerisinde buğday; insan beslenmesinde yaygın olarak kullanılan en önemli enerji ve 

mineral kaynaklarından birisidir. Dünyada buğday üreticisi olarak önemli bir yeri olan 

ülkemizde, buğday üretimini sınırlandıran en önemli biyotik stres faktörlerinin başında pas 

hastalıkları gelmektedir. Buğdayda üç çeşit pas hastalığı görülmektedir. Bunlardan biri olan  sarı 

pas (Puccinia striiformis Westendorp f. sp. tritici Eriks) hastalığı, genellikle düşük sıcaklıkta ve 

ılıman bölgelerde ve yüksek nemde, bitkilerin tek yapraklı döneminden olum dönemlerine kadar 

ki süreçte ortaya çıkmakta, uygun koşullarda epidemi oluşturarak önemli verim ve kalite 

kayıplarına yol açmaktadır. Puccinia striiformis obligat parazit bir fungus olup, hayat 

döngüsünde 5 farklı spor devresi görülmektedir. Ana konukçusu buğday ve arpa iken ara 

konukçularının ise Berberis ve Mahonya olduğu bilinmektedir. Bitki üzerinde hastalık belirtileri 

genellikle yapraklarda, yaprak kılıfında ve bazen de kavuz ve başaklarda görülebilmektedir. 

Yapraklarda oluşan sarı renkli ürediumların ip şeklindeki görüntüsünden dolayı bu hastalığa 

“çizgi pası” da denilmektedir. Hastalığın gelişimi için en uygun sıcaklık 10-15 ⁰C’ dir. Enfekte 

ettiği yapraklarda ve özellikle bayrak yaprakta fotosentezi sınırladığı için verim kaybına neden 

olmaktadır. Buğday üretim alanlarını tehdit eden bu hastalıkla mücadelede, ilaçlı savaşımın çoğu 

zaman ekonomik olmaması nedeniyle dayanıklı çeşitlerin geliştirilmesi büyük önem 

taşımaktadır. Dayanıklı çeşit kullanımı, çevresel bir sorun oluşturmadığı gibi bu hastalığa karşı 

alınabilecek etkinliği en yüksek ve sürdürülebilir çözümlerden biridir. 

 

 

 

 

 

 

Anahtar kelimeler: Puccinia striiformis West. f.sp.tritici Ericks, sarı pas, buğday 

Keywords: Puccinia striiformis West. f.sp.tritici Ericks, stripe rust, wheat 
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Bitki Hastalıkları Yönetiminde  Bacillus Genusu Rolü 

Role of the Genus Bacillus in Plant Disease Management 

 

Zir. Müh. Yalda JAFARI KHATAYLOU                        Dr. Öğr. Üyesi Nedim ÇETİNKAYA 

bulentoz35@hotmail.com 

Bacillus bakterileri, toprakta yaygın olarak bulunmaları, sıcaklık değişimlerine tolerans 

göstermeleri, pH, çevresel tuzluluk ve endospor gibi dirençli form oluşturmaları nedeniyle 

biyolojik mücadelede uygun faktörler olarak kabul edilmektedir. Bacillus türleri genellikle 

toprakta ve rizosferde bulunur. Bu bakteriler sideroforlar üreterek, enzim salgılayarak, 

antibiyotik üreterek ve bitkilerde sistemik dayanıklılığı uyararak hastalık etmenlerinin 

kontrolünde etkili olmaktadır. Bu bakterilerin ayrıca bitki büyümesini iyileştirdiği de 

bilinmektedir. Son yıllarda, bitki büyümesini teşvik eden bakteriler (PGPR) gibi çevre dostu 

mikrobiyal teknolojilerin kullanılması ihtiyacı ortaya çıkmıştır. PGPR bitkilerin çeşitli yollardan 

üretkenliklerini, dayanıklılık reaksiyonlarını destekleme yeteneğine sahip olan ve doğal toprak 

mikroflorasında bulunan bakterilerdir. Bu toprak bakterileri bitki rizosferinde kolonize olarak 

bitkilerin besin alımı, hastalık etmenlerine karşı dayanıklılığı sağlayan savunma reaksiyonlarını 

harekete geçirmeleri ve bitki büyümesinin uyarılması gibi çok işlevli mekanizmalar aracılığıyla 

ürün verim/kalitesini ve toprak sağlığını korumada önemli bir rol oynar. Bacillus türü spor 

oluşturan bakteriler zararlıların ve/veya bitki hastalıklarının yönetiminde fayda sağlamaktadırlar. 

Biyokontrol ajanı Bacillus türlerinin bitki hastalıklarıyla savaşmadaki ana mekanizması, esas 

olarak hücre duvarını parçalayan enzimlerin ve lipopeptit antibiyotiklerin üretimi yoluyla 

gerçekleşen antagonistik etkileşimdir. Basillerin biyogübre özellikleri ise konukçu bitki için 

gerekli besin maddelerinin mevcudiyetini iyileştirme eşeklindedir. Bu nedenle, Bacillus bazlı 

ürünler, bitki büyümesini artırmak için entegre zararlı yönetimi (IPM) sistemlerinde kullanım 

için büyük potansiyele sahiptir. Bacillus spp'ye ait çok sayıda ırk, gram-pozitif/gram-negatif 

bakterilere ve birçok fungal hastalık etmenine karşı biyokontrolde kullanılan aktif olan 

metabolitleri üretme yetenekleri mevcuttur. 

 

 

 

 

Anahtar Kelimeler: Bacillus, Antibiyotikler, Bitki büyümesini teşvik eden bakteriler,  

Keywords: Bacillus, Antibiotics,  
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Bitkisel üretimde insanların beslenme ihtiyacını karşılamak ne kadar önemli ise de sağlıklı 

ve/veya temiz gıda ihtiyacını karşılamak da bir o kadar önemlidir. Bunun neticesinde özellikle 

son yıllarda sürdürülebilir tarım, iyi tarım ve organik tarım gibi başlıklar çok daha fazla önem 

kazanmıştır. Sürdürülebilir tarım, bugünün ve gelecek nesillerin ihtiyacını karşılayan teknolojik 

uygulamaların yapıldığı, doğal varlıkları ve insan sağlığını koruyan tarım sistemi iken organik 

tarım ve İyi Tarım Uygulamaları alt başlıkları olarak düşünülebilir. İyi Tarım Uygulamaları 

(İTU), kimyasal ilaç, suni gübre vb. uygulamalara izin verirken organik tarımda ise kimyasal 

girdi ve ilaç kullanmadan, yönetmelikler çerçevesinde izin verilen girdilerin kullanımı ile yapılan 

bir üretim modelidir. Özellikle ihracat yapan firmalar, uluslararası pazarda kendilerine yer 

bulabilmek ve karlılığını arttırabilmek için ticaret yapacakları ülkelerin istekleri doğrultusunda 

sertifikalandırma işlemleri yaptırmaktadır. İyi Tarım Uygulamalarında İTU/GLOBALGAP, 

organik tarımda ise ülkelere ve/veya kıtalara göre EU/JAS/NOP/BİOSUİSSE gibi 

sertifikalandırılmalar yapılmaktadır. Belgelendirme işlemleri uluslararası onaylı, akredite 

kuruluşların kontrolörleri tarafından, tüm süreçlerdeki uygulamalar büyük ciddiyetle takip 

edilerek gerçekleştirilir. Ülkemizde bu uygulamalar, devlet destekleri ve ihracatçı firmaların 

sağladıkları çeşitli ayrıcalıklar sayesinde üreticilerin daha fazla tercih sebebi olmasına olanak 

sağlamaktadır. Bu sayede çevre ve insan sağlığını ön plana alan daha bilinçli ve araştırmacı 

üreticiler ve mühendislerin sayısı da giderek artarak ülke tarımına fayda sağlanmaktadır. 

 

 

 

 

Anahtar kelimeler: Sürdürülebilir Tarım, İyi Tarım Uygulamaları, Temiz Gıda  

Keywords: Sustainable Agriculture, Good Agricultural Practices , Clean Food 
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The formation of Mycotoxins in Olives and Their Products 
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yilmazibrahim240@gmail.com 

 

"Avrupa zeytini" anlamında Olea europaea botanik adlı zeytin, Zeytingiller Oleaceae 

familyasından meyvesi yenen ve geleneksel olarak Akdeniz iklimine özgü bir ağaç türüdür. Tür, 

tüm Akdeniz ülkelerinin yanı sıra Güney Amerika, Güney Afrika, Çin, Avustralya, Yeni 

Zelanda, Meksika ve Amerika Birleşik Devletleri'nde yetiştirilir. Zeytinin meyvesi zeytinyağının 

kaynağı olarak Akdeniz bölgesinin tarımında çok önemlidir; Akdeniz mutfağının temel 

bileşenlerinden biridir. Besleyici değeri çok yüksek olan bir besindir. Kalp ve damar sağlığı için 

çok faydalı olan zeytin, yaşlanmanın etkilerini de azaltır. Dermokozmetik amaçlı kullanımı da 

vardır. Hemen her gıda maddesinde, üretimin başlangıcından tüketildikleri zamana kadar, 

koşullara bağlı olarak çeşitli funguslar gelişip istenmeyen bozulma ve değişikliklere neden 

olabilmektedir. Bazı fungus türleri, belirli bazı koşullarda ürünün tat ve bileşimini bozduğu gibi 

toksik özellik gösteren ve “mikotoksin” olarak adlandırılan çeşitli ikincil metabolitleri de 

oluşturabilmektedir. Mikotoksin, belirli koşullarda funguslar tarafından üretilen ve sıcak 

kanlılarda toksik etkiler gösteren sekonder bileşiklerdir. Zeytinde farklı işlem aşamalarında 

küflenme ve mikotoksin oluşmları görülmektedir. Bu seminerde zeytin ve zeytin ürünlerinde 

görülen mikotoksinlerle ilgili bilgiler verilecektir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anahtar kelimeler: zeytin,fungus, küf, mikotoksin 

Keywords: olive,fungus, molds, mycotoxin 
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Moritanya, Afrika kıtasının batısında yer alan bir ülkedir. Ekonomisinin çoğu tarım ve 

hayvancılıktır, ancak balıkçılık gibi tarım ve hayvancılığa göre küçük bir yüzdeyle katkıda 

bulunan başka sektörler de vardır. Organik maddece çok zengin ekilebilir bir arazi ve yanında 

Senegal Nehri'nin varlığı sayesinde burada birçok mahsul yetiştirilmektedir. Bu mahsuller 

arasında insanlar ve hayvanlar tarafından en çok tüketilenler şunlardır: Tahıl bitkileri (pirinç, 

sorghum, mısır, buğda); pazar bahçeciliği (Domates, havuç, patlıcan, kavun, karpuz, şalgam, 

patates, kabak, manyok, lahana, börülce, soğan, biber); yem bitkileri (Maralfalfa , yonca). Tüm 

bu avantajlara rağmen ve dünyanın tüm ülkelerinde olduğu gibi Moritanya'da da ekinler bakteri, 

virüs, fungus, böcekler tarafından saldırıya uğruyor... Böylece söz konusu ekinlerin beklenen 

verimi düşmekte, dolayısıyla karlarda azalma olmaktadır. Özellikle bazı bakteriler karantina 

bakterisi olduğundan, hem önleyici hem de önleyici olmayan etkili bir mücadele aracına sahip 

olma ihtiyacı. Ayrıca ülkemizin iklim koşullarının sıcak olması ve birçok prokaryotik 

fitopatojenin gelişme koşullarına uygun olmaması ve topraklarımızın büyük bir bölümünün çöl 

olması bize bazı avantajlar sunmaktadır. Gelişmesiyle (iklimlendirme yoluyla örtü altı üretimin 

yaygınlaşması) ülkemizde ürün çeşitliliği artırılabilmektedir.  
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